國立臺灣海洋大學　函

地址：202301 基隆市中正區北寧路2號
聯絡人：梁詠婕
電話：(02)24622192轉3500
電子信箱：ychieh91@mail.ntou.edu.com

受文者：國立玉里高級中學

發文日期：中華民國111年7月13日
發文字號：海法院字第1110014809 號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：2022第二屆海洋法政學習體驗心得競賽、2022第二屆海洋法政學習體驗心得競

賽簡章attch1 attch2

主旨：有關本校舉辦「2022第二屆海洋法政學習體驗心得競賽」
一事，檢送活動海報如附件，敬請惠予張貼海報及宣傳。

說明：
一、本校海洋法律與政策學院於2015年2月成立，是我國唯一

以研究海洋法律與政策為重點之法律學院。本院主要聚焦
於海洋法律及海洋政策之人才培育、研究與服務，研究方
向主要針對臺灣總體海洋法律與政策，包含海域主權、海
洋資源、海洋環境、海域安全、海商事務等法制及政策之
規劃與推動，以體現本校海洋學術研究的獨特性與專業
性。海洋法律與政策學院下設海洋法律研究所、海洋法政
學士學位學程（學系）及海洋政策碩士學位學程（研究
所）等一系二所。

二、為推廣海洋法律與政策研究及發展，海洋法律與政策學院
於2021年開始辦理第一屆海洋法政學習體驗心得競賽，競
賽主題為：「海域發展與海洋環保之衡平」，收到全臺高
中職及大專學子的熱烈迴響，展現本校對海洋法政發展的
重視，以提升國人之海洋意識。

三、競賽獎項
(一)每組別獎項：
１、冠軍(一隊) : 獎金二萬元及獎牌一個
２、亞軍(一隊) : 獎金一萬元及獎狀一紙
３、季軍(一隊) : 獎金五千元及獎狀一紙
４、佳作(五隊) : 獎狀一紙

四、簡章詳見 https://reurl.cc/yrdM92
國立玉里高級中學

111/07/15

1110005485

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共3頁

五、因第一屆辦理成效斐然，爰於2022年續辦第二屆海洋法政
學習體驗心得競賽，本屆競賽主題為：「AI海洋的法律&
政策影響及因應」，期許大專生、高中職學生集結群眾智
慧，以創新思維與新穎之呈現方式，就此一主題進行創
作。期待透過共同參與提案，向國人展現本議題對於我國
海洋法政發展之重要性及迫切性，促進國人參與海洋事務
之熱忱。

六、競賽辦法
(一)參賽資格：分大專組及高中職組2組，得依下列說明組

隊參賽：
１、參賽者為國內外大專院校及高中(職)學生，惟全隊為

高中(職)學生者，得含一位指導教師(現職高中(職)
專任、代理代課、實習教師)。

２、每隊人數限制1~6位，每位參賽者僅限參加1隊。
３、參賽作品需未曾參加其他競賽之作品。

(二)作品模式：撰寫8,000字essay(小論文)一篇，內容須含
題目、關鍵字、300字摘要、全文、引註和參考文獻來
源。

(三)繳件方式：
１、即日起至2022年9月20日(星期二)前，將團隊報名及

提案資訊(如附件)以及完成之作品電子檔寄信至海洋
法 律 與 政 策 學 院 專 屬 電 郵
(ntou.colp.2022@gmail.com)，並請來電確認：(02)
2462-2192 分機3500 梁組員。

２、2022年10月7日(星期五)前於國立臺灣海洋大學海洋
法律與政策學院網頁(https://colp.ntou.edu.tw/)公告
優勝隊伍。

３、2022年10月14日(星期五)於2022年第7屆海洋法政國
際學術研討會舉辦頒獎典禮並頒發獎牌、獎狀。

正本：國家海洋研究院、國立海洋科技博物館、行政院農業委員會漁業署、交通部航
港局航安組、交通部觀光局、文化部、國立海洋生物博物館、各公私立高級中
學、成功大學法律學系、清華大學科技法律研究所、東華大學財經法律研究所
暨法律學系、台灣大學科際整合法律學研究所、臺灣大學法律學系、國立政治
大學法律學系、國立高雄大學法律學系/國立高雄大學財經法律學系/國立高雄
大學政治法律學系、交通大學科技法律學院、科法所、金門大學海邊與邊境管
理系、臺北大學法律學院、中央大學法律與政府研究所、中正大學法律學系/中
正大學財經法律學系、輔仁大學 學士後法律學系、輔仁大學法律學系 / 輔仁

第2頁　共3頁

大學財經法律學系、東吳大學法律學系、靜宜大學法律學系、中信金融管理學
院財經法律學系、世新大學法律學系 / 世新大學智慧財產暨傳播科技法律研究
所、東海大學法律學系、玄奘大學法律學系、銘傳大學法律學系 / 銘傳大學財
經法律學系、中原大學財經法律學系、亞洲大學財經法律學系、中國文化大學
法律學系、逢甲大學財經法律研究所、真理大學法律學系、開南大學法律學
系、海洋委員會

副本：本校海洋法律與政策學院饒瑞正院長電 子 公 文
交 換 章

第3頁　共3頁